СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПАНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 02 апреля 2018 года                                                                                       № 157
р.п. Панино

О Порядке материально-технического и организационного обеспечения
деятельности органов местного самоуправления Панинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области

Руководствуясь статьями 35, 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Панинского городского поселения, Совет народных депутатов Панинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Панинского городского поселения согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Панинского городского поселения «Панинский муниципальный вестник «Официально».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за настоящим решением возлагаю на себя.

Глава Панинского
городского поселения                                                                    В.Н. Губкин

Приложение
к решению Совета
народных депутатов
Панинского городского поселения
от 02.04.2018г. № 157

ПОРЯДОК
материально-технического и организационного
обеспечения деятельности органов местного самоуправления
Панинского городского поселения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Панинского городского поселения (далее – Порядок) регулирует материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Панинского городского поселения (далее – органы местного самоуправления): главы администрации Панинского городского поселения, Совета народных депутатов Панинского городского поселения, администрации Панинского городского поселения, Контрольно-счетного органа Панинского городского поселения.
1.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления предназначено для осуществления полноценного и эффективного функционирования органов местного самоуправления в целях решения ими вопросов местного значения, осуществления отдельных государственных полномочий, переданных в установленном порядке, а также должного и качественного исполнения муниципальными служащими и работниками органов местного самоуправления своих обязанностей.
1.3. Под материально-техническим обеспечением деятельности органов местного самоуправления понимается комплекс мер, работ и услуг по обеспечению органов местного самоуправления необходимым оборудованием, материалами, транспортом, зданиями и сооружениями и другими материально-техническими средствами, необходимыми для стабильного и полноценного функционирования органов местного самоуправления.
1.4. Под организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления понимаются действия по подготовке и проведению мероприятий, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления, а также деятельность, направленная на создание полноценных условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления своих полномочий.
1.5. Расходы на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления предусматриваются в бюджете Панинского городского поселения в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

2. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
2.1. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется по следующим направлениям:
1) безвозмездное пользование имуществом, предназначенным для обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
2) транспортное обслуживание органов местного самоуправления в служебных целях;
3) содержание административных зданий, помещений, гаражей, а также прилегающих к ним территорий, иных имущественных объектов органов местного самоуправления в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным законодательством требованиям;
4) обеспечение охраны административных зданий и иных имущественных объектов органов местного самоуправления, находящегося в них имущества и служебных документов;
5) хозяйственно-техническое обеспечение органов местного самоуправления (в том числе уборка служебных и производственных помещений, территорий, прилегающих к административным зданиям, обеспечение необходимым имуществом помещений общего пользования);
6) обеспечение организационной техникой, необходимыми для ее работы программными продуктами, информационными ресурсами, комплектующими и расходными материалами, их обслуживание и обновление;
7) обеспечение услугами связи, в том числе индивидуальными средствами связи в служебных целях (включая контроль и координацию предоставления услуг, своевременное техническое обслуживание и ремонт специальных устройств);
8) обеспечение органов местного самоуправления мебелью, канцелярскими, хозяйственными и иными средствами, необходимыми для их стабильного функционирования.
2.2. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется этими органами самостоятельно или с привлечением учреждения по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления (далее – Учреждение).
2.3. Потребность в материально-техническом обеспечении формируется органами местного самоуправления самостоятельно в пределах доведенных объемов бюджетных ассигнований и учитывается при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.4. Финансирование материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет средств, предусмотренных в смете органа местного самоуправления, в случаях, определенных настоящим Порядком.

3. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
3.1. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется по следующим направлениям:
1) кадровое обеспечение;
2) правовое обеспечение;
3) организация и ведение бухгалтерского учета и отчетности;
4) информационное обеспечение;
5) организация делопроизводства и документационное обеспечение;
6) архивное обеспечение;
7) обеспечение деятельности коллегиальных и совещательных органов (комиссий) органов местного самоуправления и личного приема граждан;
8) командировочные расходы;
9) оплата семинаров, форумов, курсов повышения квалификации, иных образовательных мероприятий;
10) представительские расходы;
11) страхование;
12) иные мероприятия, направленные на создание полноценных условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления своих полномочий, в том числе обеспечение органов местного самоуправления персоналом, осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления.
3.2. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется этими органами самостоятельно.
3.3. Потребности в организационном обеспечении органов местного самоуправления формируются указанными органами самостоятельно и учитываются при составлении проекта бюджета Панинского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3.4. Финансирование организационного обеспечения органов местного самоуправления осуществляется за счет средств, предусмотренных в смете органа местного самоуправления.

4. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ
4.1. В случае принятия решения органами местного самоуправления о передаче функций по материально-техническому и организационному обеспечению органов местного самоуправления Учреждению материально- техническое и организационное обеспечение органов местного самоуправления осуществляется в следующем порядке:
1) в отношении главы Панинского городского поселения, Совета народных депутатов Панинского городского поселения, Контрольно-счетного органа Панинского городского поселения – на основании соглашения, заключаемого соответствующим органом местного самоуправления с Учреждением, определяющим перечень направлений деятельности по материально-техническому и организационному обеспечению;
2) в отношении администрации Панинского городского поселения – на основании постановления администрации Панинского городского поселения, определяющего перечень направлений по материально-техническому и организационному обеспечению органов местного самоуправления, возлагаемых на Учреждение.
4.2. Материально-техническое и организационное обеспечение органов местного самоуправления по направлениям, не предусмотренным перечнями, указанными в подпунктах 1, 2 пункта 4.1 настоящего раздела, осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно.
4.3. При наделении Учреждения функциями по материально-техническому и организационному обеспечению органов местного самоуправления не допускается наделение данного Учреждения функциями по решению вопросов местного значения, реализации отдельных государственных полномочий, оказанию государственных и/или муниципальных услуг, выполнению государственных или муниципальных функций.
4.4. Нормы расходов на обеспечение деятельности и представительские расходы органов местного самоуправления устанавливаются органами местного самоуправления самостоятельно.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ ЗА МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИМ И ОРГАНИЗАЦИОННЫМ ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
5.1. Органы местного самоуправления и Учреждение несут ответственность за сохранность и надлежащее использование выделенных на материально-техническое и организационное обеспечение бюджетных средств и товарно-материальных ценностей.
5.2. Контроль над расходованием средств на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в соответствии с действующим законодательством.